

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

CNPJ: 18.243.220/0001-01  
Praça Dr. Fausto Monteiro, 347  
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 29/2019 - PR**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 129/2019  
Data do Processo: 01/08/2019

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CALHAS, EXAUSTORES E RUFOS, PARA PREFEITURA E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 19 de Agosto de 2019, às 13:39 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 284/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 129/2019, Licitação nº 29/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** A COMISSÃO ATESTA A PARTICIPAÇÃO DA EMPRESA MARCOS ANTONIO DE MORAES 04214071662 (12100). PROCEDIDA A ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS, E POSTERIOR FASE DE LANCES CHEGOU-SE A SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ABAIXO. PROCEDIDO O EXAME DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A COMISSÃO DECLARA QUE A EMPRESA VENCEDORA, ATENDE ÀS EXIGENCIAS EDITALÍCIAS. O LICITANTE RENUNCIA EXPRESSAMENTE A INTENÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO O LICITANTE SE COMPROMETE A ENTREGAR A PROPOSTA AJUSTADA EM 3 DIAS ÚTEIS..

**LOTE: 1**

**Participante: 12100 - MARCOS ANTONIO DE MORAES 04214071662**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CALHAS, PINGADEIRAS E CONDUTORES	HT	700,00	MARCOS CALHA	0,0000	33,00	23.100,00
2	SERVIÇO D INSTALAÇÃO DE RUFOS	HT	700,00	MARCOS CALHA	0,0000	34,00	23.800,00
3	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 20 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	5,80	1.624,00
4	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 30 CM (POR METRO)	M2	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	8,00	3.200,00
5	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 40 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	11,00	3.080,00
6	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 50 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	14,00	3.920,00
7	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 60 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	16,00	4.480,00
8	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 70 CM (POR METRO)	M2	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	16,00	6.400,00
9	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 80 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	20,00	5.600,00
10	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 90 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	25,00	7.000,00
11	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 1M (POR METRO)	M2	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	25,00	10.000,00
12	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 1,10M (POR METRO)	M2	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	38,00	15.200,00
13	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 1,20M (POR METRO)	M2	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	29,00	11.600,00
14	CONDUTOR GALVANIZADO 6/10CM BARRA DE 2M (POR BARRA)	UN	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	19,00	7.600,00
15	CONDUTOR GALVANIZADO 5,5/8CM BARRA DE 2M (POR BARRA)	UN	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	19,00	7.600,00
16	CONDUTOR DE PVC 0,75 BARRA DE 6M (POR BARRA)	UN	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	40,00	11.200,00
17	CONDUTOR DE PVC 100 BARRA DE 6M (POR BARRA)	UN	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	42,00	11.760,00
18	JOELHO 0,75 45°	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	5,76	806,40
19	JOELHO 0,75 90°	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	4,60	644,00
20	JOELHO 100 45°	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	5,00	700,00
21	JOELHO 100 90°	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	4,90	686,00

**Total do Participante -----> 160.000,40**

**LOTE: 2**

**Participante: 12100 - MARCOS ANTONIO DE MORAES 04214071662**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	EXAUSTOR EOLICO DE ALUMINIO 40 CM DE DIAMETRO	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	206,00	28.840,00

**ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

CNPJ: 18.243.220/0001-01  
Praça Dr. Fausto Monteiro, 347  
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 29/2019 - PR**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 129/2019  
Data do Processo: 01/08/2019

Folha: 2/2

**LOTE: 2**

Participante: 12100 - MARCOS ANTONIO DE MORAES 04214071662

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	EXAUSTOR EOLICO DE ALUMINIO 50 CM E DIAMETRO	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	226,00	31.640,00
24	EXAUSTOR EOLICO DE ALUMINIO 60 CM E DIAMETRO	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	246,57	34.519,80
25	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE EXAUSTORES.	HT	700,00	MARCOS CALHA	0,0000	50,00	35.000,00

Total do Participante -----> 129.999,80

Total Geral -----> 290.000,20

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 19 de Agosto de 2019

**COMISSÃO:**

ROBERTO DIAS DE ALENCAR - ..... - PREGOEIRO  
SANDRA MARA DA COSTA - ..... - MEMBRO  
CREUZA DE FÁTIMA PENHA RIBEIRO - ..... - MEMBRO  
SIMÔNIA LUCIANE DE SOUZA - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

VINICIUS VILELA DE ANDRADE PEREIRA - ..... - Representante

JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA - ..... - Assessor Parlamentar